

دورنما



فیگارو

فرانسه

سال ۲۰۰۵ از ماه اکتبر تا نوامبر، فرانسه به مدت سه هفته تمام در آتش بود و معترضان شورشی کم‌سابقه‌ای را به خاطر برقی گرفتگی دو جوان مهاجر رقم زدند. این شورش طوری بود که نه فقط فرانسه که سراسر اروپا را شوکه کرد و در حیرت فروبرد، اما سیاستمداران خیلی زود آن را به فراموشی سپردند و نتیجه این فراموشی اکنون در اعتراض‌هایی که دو هفته پیش پاریس و سایر شهرها را فراگرفت، مشاهده شد.



نوداچلند

آلمان

رجب طیب اردوغان اخیراً از پیوستن اوکراین به ناتو حمایت کرد. این حمایت چندان عجیب نیست، زیرا پیوستن اوکراین به ناتو، هیچ هزینه‌ای برای آنکارا نخواهد داشت و علاوه بر آن به این کشور نشان می‌دهد دوست آن است و حمایت یک همسایه مهم استراتژیک و ژئوپلیتیک را در حوزه دریای سیاه به دست می‌آورد.



واشنگتن پست

آمریکا

حملات هفته پیش ارتش اسرائیل به جنین در کرانه باختری، در نهایت بی‌رحمی انجام شد. در خلال این عملیات شمار زیادی از خانواده‌های ساکن جنین که اغلب در فقر زندگی می‌کنند، خانه‌های خود را از دست دادند و آنها که خانه‌شان پارچاست، به خاطر آنکه در این حملات تانک‌های آبی که آب خانه آنها را تأمین می‌کرد، سوراخ شده‌اند، آبی برای آشامیدن و بهداشت ندارند.

اخبار

نشست نفرت‌مذهبی علیه شورای حقوق بشر

شورای حقوق بشر سازمان ملل قرار است امشب، با توجه به آتش زدن قرآن در سوئد، در نشست پیش‌نویس بحث برانگیزی را درخصوص «نفرت مذهبی» مورد بحث و بررسی قرار دهد.

به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری رویترز، این پیش‌نویس توسط پاکستان (به نمایندگی از ۵۷ کشور عضو سازمان همکاری اسلامی) ارائه شد. این گروه، قرآن‌سوزی را «توهین‌آمیز» و بی‌احترامی و تحریک‌آمیز» و اقدامی خواند که نفرت را شعله‌ور می‌کند و ناقض حقوق بشر است. این پیش‌نویس که اقدامات مکرر آتش زدن قرآن کریم را در کشورهای اروپایی و همچنین در دیگر کشورها محکوم می‌کند، با مخالفت برخی از دیپلمات‌های غربی مواجه شده است. با این حال مارک لیمون، مدیر اندیشکده گروه حقوقی جهان، مستقر در ژنو گفت: «اگر این قطعنامه تصویب شود، که احتمالاً چنین می‌شود، ثابت می‌کند که غرب در حال شکست در موضوعات کلیدی مثل مرز بین آزادی بیان و نفرت‌پرانی است.»

رواج تبعیض نژادی

در سی.ان.ان

یک گزارشگر سابق شبکه سی.ان.ان از این شبکه خبری به اتهام تبعیض نژادی و اخراج ناعادلانه خود بعد از مجروح شدن شدید در حین مأموریت در اراضی اشغالی شکایت کرد. به گزارش سی.ان.ان، صائمه دوست آن است و حمایت یک همسایه مهم استراتژیک و ژئوپلیتیک را در حوزه دریای سیاه به دست می‌آورد.

ترکیه در مسیر کنترل

مهاجرت غیرقانونی

وزیر کشور ترکیه متعهد شد، به حضور مهاجران غیرقانونی در کشور ظرف چهار پنج ماه آینده پایان دهد. به گزارش خبرگزاری آنا، در حالی که روند اخراج آوارگان از ترکیه طی هفته‌های گذشته در میان هشدارها درباره نقض قوانین بین‌المللی و انسانی افزایش یافته است، وزارت کشور ترکیه اعلام کرده، حضور مهاجران غیرقانونی در این کشور ظرف چهار پنج ماه آینده پایان خواهد یافت.

گزارش

زهر صفاری

خبرنگار

برای اعضای این ائتلاف به شمار نمی‌رفت.

با این شرایط برای حفظ امنیت میهمانان این نشست ارتش لیتوانی و نظامیان ناتو بیش از ۴ هزار سرباز را به ویلنیوس اعزام کرده‌اند که با افزودن این نیروها به نیروهای امنیتی و پلیس لیتوانی، به‌طور متوسط حدود ۱۲ هزار نیروی مسلح در حاشیه این نشست به حال آماده باش درآمده‌اند. اما این تنها گوشه‌ای از تمهیدات امنیتی این نشست بود. به‌شمار می‌رود و به گفته دیپلمات‌های لیتوانی، با احتمال وقوع هرگونه حمله‌ای از سوی روسیه، اقدامات پدافندی نیز در دستور اجرا قرار گرفته و ارتش آلمان با استقرار موقت پدافند موشکی پاتریوت در اطراف ویلنیوس، نقشی مهم در این بخش ایفا کرده است. در این میان دولت لیتوانی نیز برای به رخ کشاندن پیشرفت‌های خود به ۳۰ عضو دیگر ناتو، برای برگزاری این نشست مهم هزینه‌ای بالغ بر ۴۲ میلیون دلار صرف کرده است.

ائتلاف بدون اتحاد

شکاف میان ۳۱ عضو ناتو پیش از این هرگز تا این حد ملموس نبوده است. چراکه اعضای آن نه تنها قادر به اجماع بر سر مسائلی مانند تخصیص بودجه نیستند بلکه در پذیرش اعضا نیز با چالش جدی روبه‌رو شده‌اند. ۲۰۰ کیلومتری تا مرزهای شرقی روسیه و کالیبرگرد تمهیدات امنیتی این نشست را چند برابر کرده است. در سال ۲۰۰۶ لتونی -دیگر همسایه روسیه- میزبان نشست بود اما در آن زمان مسکو کوچک‌ترین خطری

که به تعدید یکساله ریاست پنس استولتنبرگ انجامید، ناتوی فعلی را به نامتحدترین ائتلاف سال‌های تشکیل آن بدل کرده است. در واقع سه نوع دیدگاه دیگر شاخصه برای اثبات ترزلزل اتحاد ناتو، مسأله ارسال بمب‌های خوشه‌ای آمریکا به اوکراین آن هم در شرایطی است که دست کم دو سوم اعضای ناتو، بهره‌گیری از این تسلیحات مرگبار را ممنوع اعلام کرده و مخالف آن هستند. در این میان نمی‌توان از تلاش‌های ناتو برای متقاعد کردن ترکیه در تأیید عضویت سوئد به آسانی عبور کرد. بیش از یک سال از درخواست سوئد می‌گذرد اما همچنان این کشور با مخالفت آنکارا موقف به تصاحب جایگاه سی و دومین عضو ناتو نشده است.

بیسته اوکراین؛ اولویت اول

براساس برنامه اعلام شده، ولودیمیر زلنسکی در حالی قرار است روز چهارشنبه به جمع سران ناتو بپیوندد که به نوشته یوراکتیو، مهمترین بخش مذاکرات نشست این روز مسائل مربوط به کی‌یف است و انتظار می‌رود در این راستا اعضا برای تشکیل شورای ناتو-اوکراین به توافق برسند. در همین حال اعضا قرار است در راستای تقویت روابط اعضا و کی‌یف برای تضمین شامل ویلنیوس و سایر اعضای ناتو در حمایت نظامی از این کشور، نحوه ارسال کمک‌های بشردوستانه را نیز بررسی کنند.

اما در این میان موضوع عضویت اوکراین در ناتو هنوز در مرحله نهایی بسیار فاصله دارد، هر چند که اوکراین



اعضای ناتو در چند کیلومتری روسیه، برای حل بحران اوکراین چالش عضویت سوئد و مسائل دفاعی دور هم جمع می‌شوند

چانه زنی در نامتحدترین ائتلاف آتلانتیک شمالی



شکاف میان ۳۱ عضو ناتو پیش از این هرگز تا این حد ملموس نبوده است. چراکه اعضای آن نه تنها قادر به اجماع بر سر مسائلی مانند تخصیص بودجه نیستند بلکه در پذیرش اعضا نیز با چالش جدی روبه‌رو شده‌اند

برنامه‌های نظامی جدید

آنچه پیش از این نشست نیز میان اعضا مسجل شده بود برقراری برنامه دفاعی جدید برای این سازمان بود. براساس این ستارو، ناتو در نظر دارد با ۷ برابر کردن نیروهای نظامی خود، شمار نظامیان را به ۳۰۰ هزار نفر برساند. این طرح دفاعی شامل افزودن ۱۴۰۰ جنگنده، ۲۵۰ کشتی و زیردریایی به ارتش این ائتلاف نیز می‌شود. گرچه اعضا امیدوار به نهایی کردن جزئیات این طرح تا پیش از نشست بودند اما بازم تم ترکیه ساز ناکوک زد و با زیرسوال بردن ابعاد استراتژیک آن، تحقق این هدف را نیز با اما و اگر روبه‌رو کرده است.

در عین حال براساس توافقات پیشین ناتو پس از الحاق کریمه به روسیه در سال ۲۰۱۴، کشورهای عضو ناتو ملزم به تخصیص ۲ درصد درآمد خالص خود به بودجه نظامی ناتو شده‌اند و این میزان برای بودجه سال ۲۰۲۴ نیز در نظر گرفته شده

است. در این میان به نوشته یورونیوز، قرار است در طرح جدید نظامی ناتو، ۱۱ کشور از ۳۱ عضو این سازمان سهم تخصیص یافته مالی خود را بالا ببرند. موضوعی که استولتنبرگ نیز آن را برای سال آینده ضروری خوانده است. همزمان آمریکا نیز خواستار بازنگری در تخصیص این بودجه و سهم کشورهای عضو در تأمین آن شده است.

عضویت جنجالی سوئد

بیش از یک سال است عضویت سوئد در ناتو با سنگ اندازی‌های ترکیه، به یکی از مهمترین چالش‌های ناتو بدل شده است. لهستان نیز در این میان با ترکیه هم نظر است و به عنوان عضو اتحادیه اروپا و ناتو، همچنان عضویت سوئد را نپذیرفته است. رجب طیب اردوغان، رئیس جمهوری ترکیه که چند ماه قبل درخواست عضویت فنلاند را بلا مانع اعلام کرد، با این توجیه که سوئد با حمایت از تروریست‌ها، بر اقدامات خرابکارانه دامن می‌زند، حتی به درخواست آمریکا در این باره نیز توجیه نکرده است. همچنین برای پذیرش درخواست سوئد مقاومت می‌کند. تحلیلگران این سختگیری ترکیه را به چند دلیل ربط می‌دهند که یکی از آنها، اثبات اهمیت جایگاه تصمیم‌گیری آنکارا در این سازمان است و موضوع دیگر، گرو گرفتن این درخواست برای فشار به آمریکا و دریافت جنگنده اف ۱۶ گفته شده است.

آنکارا بخوبی اهمیت عضویت سوئد برای ناتو را درک کرده است. به نوشته سی‌بی‌اس‌نیوز، در واقع این سازمان پس از گسترش دامنه حضور خود در اوکراین، پذیرش عضویت سوئد و فنلاند را به عنوان

زلنسکی: با شیوه بایدن برای پایان

جنگ موافق نیستیم

ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهور اوکراین که این روزها عضویت کی‌یف در ناتو را نشدنی می‌بیند، طی مصاحبه‌ای با شبکه ای.بی.سی. نیوز با لحنی طعنه‌آمیز بایدن را مخاطب قرار داد. او در بخشی از سخنان خود ضمن ابراز نارضایتی از این امر بیان داشت که «اگر بخوایم در مورد پایان دادن به جنگ به ضرر اوکراین صحبت کنیم، یعنی سرزمین خودمان را واگذار کنیم، فکر می‌کنیم بایدن با این شیوه می‌تواند در مدت پنج دقیقه به جنگ خاتمه بدهد. اما ما با آن موافقت نخواهیم کرد.» او همچنین در برابر نامیدی برخی مقامات غربی از طرح ضد حمله بیان داشت که «اصلاً هیچ فشاری» احساس نمی‌کند تا موفقیت را سریع‌تر ببیند.

در همین رابطه، ولادیمیر کستانتینوف، رئیس شورای دولتی کریمه گفت که دولت اوکراین هیچ برنامه عملی برای بازگرداندن کریمه ندارد. او در ادامه مجموعه اقدامات اوکراین در این موضوع را لفاظی‌هایی در دام کمپین رسانه‌ای ایدئولوژیکی این کشور دانست. از این جهت که «همه این لفاظی‌ها با هدف افزایش خطرات برای مذاکرات صلح آتی است که دیر یا زود انجام خواهد شد.» او ادامه داد که «همه این‌ها به کریمه نیازی ندارد زیرا آن را برای همیشه از دست داده است، سرزمینی که در وهله اول هرگز به آنها تعلق نداشت. وی در عین حال افزود که احتمالاً کی‌یف هنوز جدایی منطقه زاپورویزه و خرسون را نپذیرفته است. به نظر او، همین امر در مورد جمهوری‌های مردمی دونتسک و لوهانسک، با وجود خصومت‌های طولانی مدت و تلفات غیرنظامیان بی‌شماری در آنجا صدق می‌کند.

روسیه: آمریکا ۱۲ بار پروتکل‌ها در سوریه را

نقض کرده است



منابع خبری روسیه اعلام کردند که پهپادهای ائتلاف موسوم به ائتلاف بین‌المللی ضد اعاش تحت امر آمریکا به طور مرتب ۱۲ بار پروتکل‌های توقف درگیری در سوریه را نقض کردند. این در حالی است که روسیه خود را متعهد به این پروتکل دانسته اما آمریکا طبق توافق اعضا شده میان روسیه و آمریکا در ۲۰ اکتبر ۲۰۱۵ (۲۸ مهرماه ۱۳۹۴)، رفتار نمی‌کند. گفته می‌شود که این پهپادها در ماه ژوئن (خرداد/ تیرماه) ۳۱۵ نوبت این پروتکل‌ها را نقض کرده و این‌روش همچنان با وجود اعتراض‌ها به آن، در حال انجام است. اولگ گوربونوف، معاون مرکز روسیه برای آشنی طرف‌های متخاصم سوریه گفت که این مرکز شاهد تشدید فعالیت گروه‌های مخرب در خاک سوریه است که این اقدام با هدف بی‌ثبات کردن مناطق تحت کنترل نیروهای دولت مرکزی دمشق صورت می‌گیرد. این در حالی است که گزارش‌هایی نیز از گسترش فعالیت‌های تجارکارانه آمریکا با همراهی گروه‌های متخاصم نیروهای دموکراتیک سوریه (قسد) در این کشور خبر می‌دهد. بر این اساس، نظامیان آمریکایی با استفاده از هفت خودروی زرهی نظامی و همراه با یگان‌های مسلح ویژه وابسته به نیروهای قسد اقدام به گشتزنی در روستای «سیرانه» در شرق شهر الدرباسیه، واقع در شمال استان حسکه کردند. برخی صاحب‌نظران این اقدام را در جهت تصمیم آنها برای ایجاد یک مقر نظامی در روستای مذکور و در حد فاصل شش کیلومتری پایگاه محل استقرار نیروهای ارتش سوریه و مقر نیروهای روسیه در شهر الدرباسیه دانسته‌اند. پیشتر المایدان گزارش داده بود که نیروهای قسد حدود ۵۰۰ خودروی زرهی را از شهر «قامشلی» در حومه شمالی حسکه به شهرهای «عکیدات» و «الصیبره» و همچنین میدان فتنی «العمر» در حومه شمال شرقی دیرالزور منتقل کرده و در خطوط تماس با ارتش سوریه مستقر کرده‌اند.